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Abstract

Multi cultural approach of nurses to the chinese minority

This survey assignment is orientated towards subjects closely linked to each other to

establish how NHS nurses in the Czech Republic perceive ethnic minorities. What are the

opinions on tuition of multicultural nursing and if there are any differences between

university and college educated nurses? It was established that the better-educated

influences viewed an importance in multicultural nursing.

The next aim of this research was to monitor knowledge of nurses working in areas

of multicultural nursing and how they prepare to meet their clients. Also if introduction of

carer models is needed in preparation. Multicultural education has already been introduced

in colleges, but is lacking evidence how effective this is in practice. Even though nurses are

dissatisfied with the obligatory lifelong education (mainly because it is an involuntary

system), this is still a necessary way to complete their training, especially the older nurses.

The last phase of study was investigating the knowledge of nurses caring for clients

from China and their awareness of the Chinese culture. Again, the differences between

university and college educated nurses was evaluated. The second hypothesis determined

that the level of education did not play a role in this survey, the nurses had no particular

knowledge of Chinese clients or any special care that would be needed.

Collecting of all information was carried out by the usual method of survey forms.

Rating the statistically important results was achieved by using the “Pearsons χ- square

test”. This is a method of maximum credibility and a “Fishers exact test”.

The statistic analyses proved that the first hypothesis did not confirm the second

hypothesis.

This survey assignment showed the importance of introducing multicultural

education at college level and no later, And also the importance of stimulating students in

taking more interest in other cultures. My work on this subject revealed that there is no

awareness of specific care required when dealing with Chinese clients, hypothetically

because of the lack of exact and scientific literature of this minority living in Czech

Republic.
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 ÚVOD

Motto: „Provádění ošetřovatelské praxe, která odpovídá lidem různých kultur, je

neustálou výzvou pro zdravotní sestry.“ (Richards, 2004)

V každém státě žije vedle majoritního národa řada menšin etnických skupin a

občanů, hlásící se k jiné národnosti. I my žijeme v multikulturním státě. Žijeme ve

společnosti, v níž se všechny kultury učí žít vedle sebe a vzájemně se obohacovat. (De Vito,

2001) Zejména tíživá ekonomická situace přivádí do České republiky příslušníky dalších

národů, zejména Asiaty. Člověk, který se již emigrací dostane do nepřirozené situace a

navíc ho postihne neštěstí v podobě nemoci, potřebuje velmi citlivý a profesionální postoj

zdravotníků. Potřebuje holistickou péči s ohledem na kulturní variabilitu. V našem státě se

v současné době klade velký důraz na lidská práva každého jedince, je patrná snaha o

zajištění rovnosti příležitostí, každý jedinec jakékoliv menšiny má právo na to, aby si

zachoval svůj jazyk, kulturu i tradici a my bychom to měli respektovat

To vše je možné pouze tehdy, pokud bude zdravotnický personál na setkání

s cizincem profesně připraven, tzn., bude mít teoretické základy v poskytování kulturně

specifické péče. Ty sestry mohou získat jak v kvalifikační přípravě sester, tak díky systému

povinného celoživotního vzdělávání zdravotníků, kde si osvojují vědomosti ve škole

nenabyté. Velkým úkolem zdravotnických pracovišť je jednak motivace sester k dalšímu

vzdělávání v oblasti transkulturního ošetřovatelství a také připravenost operativně

zareagovat v situacích komunikační bariéry, která tvoří největší úskalí při kontaktu s

cizincem.

V současné době žije trvale na území ČR kolem 3500 Číňanů. Mou motivací pro

napsání této práce bylo, shromáždit co nejvíce informací o čínské minoritě, žijící na území

ČR, která má pověst velmi teritoriální komunity a to nejen na našem území, ale i na celém

světě. Kolem života Číňanů se rozprostírá magické tajemství a jeho rozluštění by

znamenalo usnadnění péče sester o tyto klienty.

Zajímalo nás, jaké etnické klima panuje v českých nemocnicích, jak je české

zdravotnictví, připraveno na setkání s občany přicházející z Číny a jaké jsou konkrétní

znalosti sester o čínské menšině a Číně, jako o jedné z nejlidnatějších zemí světa. Chtěli

jsme poukázat na problémy a případné nedostatky ve znalostech sester.

Snahou této práce je poukázat na možné problémy, spojené s vysokou kulturní

variabilitou, se kterými se sestra setkává při ošetřování čínského klienta a na možné rezervy

v teoretické přípravě sester na transkulturní ošetřování.

1. Současný stav

1.1 Migrační situace v České republice

Neexistuje jediná Evropská země, která by nebyla zasažena migračními pohyby.

Občané Evropy se stěhují jak mimo Evropu, tak uvnitř světadílu a zároveň migranti a

uprchlíci z ostatních částí světa přicházejí, aby v Evropě začali nový život. Velkou roli

vždy hrála kolonizační historie dané země, proto Česká republika zase tak mohutným

přílivům cizinců čelit dříve nemusela. (Šišková, 2001)

Až po roce 1990 se stala Česká republika cílem imigrantů, skupin i jednotlivců,

jak ze sousedních zemí, tak ze vzdálených oblastí, ve větší míře. Přišli lidé odlišných

kultur, náboženství i barvy pleti, kteří se tu usídlili buď trvale, nebo dočasně-přechodně.

Migrace sebou nese pozitiva, bohužel ale i negativa. V české republice se mezi

pozitiva může řadit populační růst, příliv vzdělaných lidí, ekonomický růst a nedá se

opomenout ani přínos poznávání ostatních národů, odlišných kultur a učení veřejnosti žít

v multietnické zemi. Za největší negativum je považováno zdravotní riziko-infekční

choroby.

V roce 2005 se do České republiky ze zahraničí přistěhovalo téměř 59.000 cizinců

a naopak, z ČR se do zahraničí vystěhovalo necelých 22.000 cizích státních příslušníků.

K migraci odedávna patřila i ilegální migrace, té bylo v roce 2005 zaznamenáno kolem

15 000 případů.(14) V České republice žilo k 31. 12. 2005 278.312 cizinců, z toho 110.598

cizinců s trvalým pobytem, 167.714 cizinců s některým z typů dlouhodobých pobytů nad

90 dnů. (Český statistický úřad, 2006)

K 31. 12. 2006 Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie MV ČR v České

republice evidovalo 321.456 cizinců, z toho 139.148 cizinců s trvalým pobytem, 182 308

cizinců s některým z typů dlouhodobých pobytů nad 90 dnů (tj. přechodné pobyty občanů

EU a jejich rodinných příslušníků, dále víza nad 90 dnů a povolení k dlouhodobému pobytu

občanů zemí mimo-EU). Dále bylo v ČR Odborem azylové a migrační politiky MV ČR ke

stejnému datu zjištěno 1.887 cizinců s platným azylem. Vývoj počtu cizinců, s trvalým

nebo s některým z typů dlouhodobých pobytů nad 90 dnů, je od roku 1993 vzrůstající.

Jediný pokles nastal v roce 2000 a 2001. Z dat Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ)

je jasné, že nejvíce do České republiky přicházejí lidé z Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu,

Polska a Ruska. (Český statistický úřad, 2006)

1.2 Etnické klima v České republice

Jak bylo již výše zmíněno, soužití různých minoritních kultur v majoritní

společnosti má přínos v poznávání ostatních národů a odlišných kultur a učení lidí žít

v multietnické zemi. Zároveň bylo řečeno, že největší negativum je zdravotní riziko. Do

České republiky často přicházejí lidé z částí světa, kde očkování a prevence nejsou součástí

a samozřejmostí politiky státu. Jako příklad je udávaná Tuberkulóza. Dle ČSÚ v roce 1999

bylo 1631 nově nahlášených případů TBC, v roce 2005 to bylo už jen 1007 osob. Tedy

jednoznačně klesající trend. Nejvíce se na těchto číslech podíleli osoby z Ukrajiny,

Slovenska a Vietnamu. (Český statistický úřad, 2006)

V České republice nebyl dosud proveden validní výzkum s kvalitativním sběrem

dat, který by jednoznačně dokázal, jaké etnické klima panuje v české společnosti. Někdy je

zaměňován pojem rasismus a xenofobie, často si lidé pletou také pojem rasa a národ. Avšak

výsledky výzkumu za poslední desetiletí hovoří o tom, že „srdce Čechů láskou k jiným zde

žijícím etnikům nijak nehoří“. Podobné postoje zaujímají i lidé v jiných

postkomunistických zemích. (Ivanová, 2005)

1.2.1 Kriminalita cizinců, Číňanů

Časté předsudky a příčiny xenofobie vyplývají z obávané kriminality cizinců. I ty


[…]


za studium a vzdělávání se v oblasti multikulturní ošetřovatelské péče.
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Příloha č.1

Dotazník pro sestry

Jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity, navazujícího magisterského

studia, oboru Ošetřovatelství. Název mé diplomové práce je: „Multikulturní přístup sester

k čínské minoritě“. Výzkum probíhá ve vybraných nemocnicích po celé České republice.

Předem Vám mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní. Získaná data

budou použita pouze pro účel vypracování mé diplomové práce.

Bc. Květa Zapletalová

(Nabízenou odpověď, se kterou souhlasíte, prosím, zakroužkujte)

Vaše pracovní zařazení:

Sestra ٭

Staniční sestra ٭

Vrchní sestra ٭

Oddělení, pracoviště:……………….

Vzdělání:

SŠ ٭

VŠ ٭

- Nejvyšší dosažený titul …………

- Rok ukončení maximálního dosaženého vzdělání …………

Kolik je Vám let? ………

Kterými světovými jazyky jste schopná komunikovat?......................................................

1. Měl/a jste studijní předmět ve škole zaměřený na oblast multikulturní výchovy?

Pokud ano, napište jaký to byl předmět:…………………………………………

ano

ne

2. Myslíte si, že je dostatečná výuka Multikulturního ošetřovatelství v kvalifikační

přípravě sester?

ano

ne

3. Souhlasíte se systémem povinného celoživotního vzdělávání zdravotníků?

Prosím, uveďte důvody Vaší odpovědi:...............................................................

…………………………………………………………………………………

ano

ne

4.Pokládáte za přínosné vysokoškolské vzdělávání sester? ano

10. ne

11. 5. Chtěla by jste si doplnit vědomosti o kulturách etnických menšin žijících v České

republice?

12. ano

13. ne

14. 6. Vnímáte etnické klima (postoj naší veřejnosti k cizincům žijícím v ČR) v České

republice jako: pozitivní zlepšující se negativní

15.

16. 7. Myslíte si, že se s přibývající migrací zvýšila kriminalita v ČR? 17. ano

18. ne

19. 8. Je vám ošetřování klientů jiných etnik nepříjemné? 20. ano

21. ne

22. 9. Setkal/a jste se ve své praxi s klientem - Číňanem? 23. ano

24. ne

25. 10. V jakém jazyce jste s ním komunikovala? 26.

11. Máte u vás na pracovišti kontakt na agenturu zajišťující tlumočnické služby?

27.

28. ano

29. ne

30. 12. Používají se u vás na pracovišti komunikační karty? 31. ano

32. ne

33. 13. Používáte u vás na pracovišti při ošetřování klientů ošetřovatelské modely?

34. ( Oš. model-návod či příručka, jak postupovat a čím se řídit při ošetřování klientů)

35. ano

36. ne

37. 14. Používáte jiný ošetřovatelský model při ošetřování klientů jiných etnik?

38. Pokud ano, prosím, napište který by jste si vybrala:………………………………..

39. ano

40. ne

41. 15. Používáte ošetřovatelský model dle Leiningerové? 42. ano

43. ne

44. 16. Používáte ošetřovatelský model dle Gigerové a Davidhizarové? 45. ano

46. ne

17. Považujete Číňany za:

47. hlučné tiché arogantní pokorné přátelské agresivní

48.

18. Dostala jste se s čínským klientem někdy do konfliktu?

Pokud ano, popište událost:

49. ano

50. ne

51. 19. Jakým jazykem mluví Číňané? 52. nevím

53. 20. Jaká náboženství vyznávají Číňané? 54. nevím

55. 21. Víte něco o Čínské kultuře?

56. Pokud ano, napište co:

57. ano

58. ne

22. V čínské rodině jsou upřednostňováni:

59. ženy muži na pohlaví nezáleží nevím

60.

23. Ctí Číňané své rodiče? 61. ano

62. ne

63. 24. Víte, kdo byl Mao ce tung? 64. ano

65. ne

66. 25. Kolik přibližně obyvatel žije v Číně? 67. nevím

68. 26. Jaká politická strana vládne v Číně? 69. nevím

70. 27. Číňané dávají přednost : a) klasické medicíně b) tradiční čínské 71.

72. 28. Znáte nějaké metody Čínské tradiční medicíny?

73. Pokud ano, které?

74. ano

75. ne

76. 29. Víte, jaký je princip jin a jang?

77. Pokud ano, popište ho:

78. ano

79. ne

80. 30. Myslíte si, že Číňané o své zdraví pečují lépe než my? 81. ano

82. ne

83. 31. Které potraviny Číňané nejvíce preferují? 84. nevím

85. 32. Číňané raději jí: a) příborem b) hůlkami 86.

87. 33. Jaký nápoj Číňané nejčastěji pijí? 88. nevím

89. 34. Pijí Číňané rádi alkohol? 90. ano

91. ne

92. 35. Číňané jsou v otázkách sexuality otevření? 93. ano

94. ne

95. 36. Mají Číňané jiné hygienické návyky než Češi?

96. Pokud ano, jaké?

97. ano

98. ne

99. 37. Myslíte si, že je jiná péče čínské matky o dítě po porodu? ano

ne

38.Myslíte si, že je jiná péče čínské matky o dítě v šestinedělí? ano

ne

Bu39. Bude mít čínský klient v době hospitalizace velké návštěvy? ano

ne

V 40. V době hospitalizace se čínský klient bude chovat k ostatním klientům:

N nepřátelsky přátelsky pokorně agresivně bude se jim vyhýbat

41. Při umírání čínského klienta bude chtít rodina:

a) být s umírajícím b) doma se modlit

42. Chtěli by jste vědět víc informací o Číně, Číňanech a jejich stylu života? ano

ne

Příloha č.2

Nemocnice zařazené do výzkumu