POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Květa Zapletalová

Studijní obor: **Ošetrovatelství**

Oponent Vedoucí diplomové práce: PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název diplomové práce: Multikulturní přístup sester k čínské minořite

- Volba tématu:**
- X 1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- X 4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá
- X 2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- X 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční
- X 2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- X 4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi
- X 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- X 1. Výborná
- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- X 2. mám tyto:
- členenie práce : veľmi obšírne
- v dotazníku sú uvedené aj také položky, ktoré nemajú vzťah ani k jednej hypotéze

Další hodnocení:

Autorka práce podrobne charakterizuje čínsku migráciu, politickú situáciu, životné podmienky Číňanov, multikultúrnu výchovu, ošetrovateľské modely atd.

Dôrazňujem vysokú úroveň výskumnej časti v ktorej autorka jednotlivé položky v dotazníku štatisticky analyzovala a pomocou štatistiky potvrdila 1.hypotézu a nepotvrdila 2.hypotézu.

Posúladam kapitolu o sesterských intervenciách, ktoré by nás informovali o multikultúrnom prístupe sestier k čínskej minorite.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- X 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- X 2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Viete vymenovať konkrétne kroky multikultúrneho prístupu sestry v zdraví a nemoci?

15.6.2007
Datum:

PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D
Podpis vedoucí diplomové práce

oponent